
郴州市苏仙区栖凤渡污水处理厂工程项目

（一期工程）

竣工环境保护验收监测报告表

郴力方竣检字［2018］第 063号

建设单位: 郴州中集环保科技有限公司

编制单位: 郴州市力方检测技术有限公司

二零二零年六月



郴州中集环保科技有限公司 郴州市力方检测技术有限公司

电 话 ：15273567705（王军） 电话 ：0735-2831268

传 真 ： / 传真 ：0735-2831268

邮 编 ：423017 邮编 ：423000

地 址
：郴州市苏仙区栖凤渡镇太

阳坌村
地 址

：郴州市苏仙区王仙岭街道郴

州大道 15号苏仙区委党校闲

置办公房 4-5楼
[...]
18918-2002）中的一级 B类标准；

表 1-1 废水排放限值

pH SS CODCr BOD5 NH3-N TP TN

6～9 20 60 20 8.0 1.0 20

（2）无组织废气中颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297－1996）中的无组织排放监控浓度限值；NH3、H2S

排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

表 4中二级标准；

表 1-2 无组织排放废气限值

污染物

无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度 mg/m3

颗粒物

周界外浓度最高点

5.0

NH3 1.5

H2S 0.06

（3）厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB

12348-2008)中的 2类标准：

表 1-3 工业企业厂界环境噪声排放限值

监测点位 执行标准 昼间（dB） 夜间（dB）

厂界四边界 2类 60 50

（4）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB

18599-2001）及2013年修改单中要求；

（5）《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB 16889-2008）。



6

工程建设内容：

郴州市苏仙区栖凤渡污水处理厂位于栖凤渡镇太阳坌村，项目总占地面积

3794.29m2（一期、二期）。距栖凤渡镇约 2km，项目距西河约 50m，西河与项目相

邻的河段处栖凤渡镇下游。污水处理厂建设内容包括：办公大楼、污水处理设施等；

本项目主要生产设备、生产工艺布设在远离居民的东面，仓储等集中分布在下风向

的南面，这一布置有效的降低了项目营运阶段产生的噪声、固废、恶臭对周边太阳

坌村村民的影响。

项目建设内容包括污水处理厂及配套设施、污水管网的布设，具体建设内容及

技术指标见下表 2-1；

表 2-1 项目主要经济技术指标设计与落实情况一览表

序号 项目 单位 规划值 落实情况 备注

一、数据

1.1 日处理污水量 万 m3 2500 2500

1.2 本项目新增用地面积 m2 3329.8 3329.8

1.3 建构筑物占地面积 m2 1903.5 1903.5

1.4 职工人数 人 6 4

二、项目总投资:1811.62

2.1 其中：建设投资 万元 1735.85 1735.85

2.2 流动资金 万元 7.9 7.9

2.3 资金来源 / / / /

2.3.1 其中：地方政府配套 万元 611.62 611.62

2.3.2 申请银行贷款 万元 1200 1200

三、财务指标（污水处理厂）

3.1 污水处理收入 万元/年 135 117

3.2 总成本费用 万元/年 / / /

3.3 单位污水处理费用 元/m3 1.5 1.3

3.4 单位经营成本 元/m3 0.28 0.28

3.5 项目投资内部收益率 % 6.77 6.77

3.6 项目投资财务净现值
万元

（i=6%）
56.15 56.15

3.7 项目回收期 年 9.47 9.47

表二



7

项目的主要生产设备
表2-2 企业的主要设备一览表

序号 设备名称 型号及规格
单

位

环评设

计数量

实际

数量

一、厂区管网

1 阀门 DN50，铸铁 个 1 1
2 水井电机 流量 2L/S，扬尘 20m，功率 1.5kw 个 1 1

二、粗格栅、提升泵房

1
回转式机械细格栅

B=1000mm，b=10mm，θ=75.，
N=1.5kw，池深 8.0米，渠宽 1.2

米

套 1 1

2
方阀门

B×H=400×400，含支撑件 2个，铸

铁，池深 7.5米，带手动启闭机

套 1 1

3
潜水排污泵

Q=200m3/h，N=7.5kw，池深 10.2
米，配套耦合装置

台 3 3

4 止回阀 HH44X-10型，DN200，灰铸铁 个 3 3
5 闸阀 Z45M-10型，DN200，灰铸铁 个 3 3
6 可曲饶橡胶接头 DN200，橡胶 个 3 3
7 超声波液位计 套 1 1
8 人工手推车 台 1 1

三、调节池

1 潜水搅拌机
Φ=320mm,n740rpm,N=2.2kw,不锈

钢，池深 5.5米
台 1 1

2 潜水排污泵
Q=50m3/h，N=2.12kw，铸铁，池

深 6.2米，两用一备
台 3 3

3 止回阀 DN150，HH44X-10型，灰铸铁 台 3 3
4 闸阀 DN150，Z45 M-10型，灰铸铁 个 3 3
5 超声波液位计 套 1 1

四、IBR池

1 激波传质器 SP50，玻璃钢 套 16 16

2 潜水泵
Q=100m3/h，H=10m，N=5.5kw，

池深 1.9米
台 8 8

3 潜水搅拌机
Φ=320mm，n=740rpm，N=2.2kw，

池深 5.6米
台 4 4

4 截止阀 DN25，排气 个 8 8
5 手动蝶阀 DN150，进水支管 台 4 4
6 手动蝶阀 DN200，沉砂池排砂管 台 2 2
7 可伸缩接头 DN200，排泥管、放空和半放空 台 6 6
8 手动闸阀 DN200，排泥管、放空和半放空 台 6 6

9 平板细格栅
B×H=0.90×1.05m，b=3mm，人工，

一套库存备用，渠宽 1米。
套 2 2

10 软接头 DN100 个 8 8
11 三相分离器 SE-5.5，单套长度 16m 套 4 4

12 斜管沉淀器
Φ=80mm，L=1.0m，B=1.5m,θ=60.，

聚丙烯
m2 96 96

五、紫外消毒、巴士计量槽

1 紫外消毒模块
UVC-320W-4，共两组，共 3.06kw，

共 8根灯管
套 1 1



8

2 控制及配电系统 OC-320w-4-2，共 1.0kw，厂家配

套

套 1 1

3 清洗系统驱动装置 配套，共 1.5kw，厂家配套 套 1 1
4 水位传感器 WLM-01，厂家配套 套 1 1
5 水位控制溢流堰 非标加工，厂家配套 套 1 1
6 紫外光强传感器 UVM-01，厂家配套 套 1 1

7 闸门
B×H=1300×2000mm，渠宽

1300mm 个 1 1

8 闸门 B×H=700×2000mm，渠宽 700mm 个 1 1
9 手电两用启闭机 启闭力 2T，0.75kw 个 2 2

10 巴士计量槽
小型 4号槽，Q=34.7～

69.4×103m3/s，不锈钢，厚度不小

于 1.5mm
个 1 1

六、污泥脱水闸

1 叠螺式污泥脱水机 处理量 30～50kg/h，N=0.8kw 台 1 1
2 污泥泵 Q=5m3/h，H=60m，N=2.2kw 台 1 1

3 三腔式全自动一体

化泡药机

Q=500l/h，N=0.65kw，含溶药搅拌、

流量计、加药泵等配套设施
台 1 1

4 轴流风机 2100m3/h，N=0.12kw/台 台 2 2
5 倾斜 30。

螺旋输送机 LS-320.7m3/h，L=5m，N=1.5kw 台 1 1

主要工艺流程及产污环节

图 2-1 营运期工艺流程及产污节点图

工艺说明：

IBR生物处理工艺是一种集厌氧、缺氧、好氧反应及沉淀于一体的连续进出水的周

期循环活性污泥法。它同时兼具按空间分割的连续流活性污泥法及按时间进行分割的

间歇性活性污泥法的优点，与按空间分割的连续性活性污泥法相比，省去了污泥回流

的环节，因而节省运行能耗及减少处理设施及投资：与按时间分割的间歇流活性污泥

法相比，具备连续进出水的特点，因而减少了处理设施容积及总的土建投资。按该工

艺设计的反应池利用设置于池底的三相分离器实现单池连续进、出水，间歇曝气。通

过调节曝停比营造出污水在反应池中的多级A/A/O状态，使污水在反应池中处于最佳

状态的脱N除 P工况，以最大限度地去除 N和 P。在工艺运行过程中，曝停比可根据

进水水质、水量、温度、季节的情况进行调节，从而实现最佳量曝气，系统节能的目

的。

调节池 IBR 调节池 西河
达标排放

固废、废气、噪声
固废

污水



9

污水处理系统配制的集中自控系统可以根据原污水水质，灵活地控制 IBR的运行

模式，在保证出水水质的前提下，使工艺的能量消耗最小化。

IBR工艺采用微絮体生化反应，隔滤凝絮沉淀，池体为连续流一体化池型，利用三

相分离器实现气固液分离及污泥回流。IBR工艺为时间系列脱单除磷，好氧阶段（曝

气）功能；COD降解，硝化过程，好氧吸磷；缺氧阶段（搅拌）功能；COD降解，反

硝化过程，厌氧阶段（静置）功能；COD降解，厌氧释磷。与空间系列的连续性活性

污泥法相比，省去了污泥及混合液回流，二沉池等环节，因而节省运行能耗及减少相

关设施。

与时间系列的间歇流活性污泥法相比，具备连续进出水的特点，省去了滗水器，

增加了处理设施的利用效率，并减少了提升水头。节省基建投资，处理能耗低。



10

主要污染源、污染物处理及排放情况

一、废气

本项目运行过程中产生的废气主要来自格栅间、进水泵房、沉砂池、曝气池、贮

泥池及污泥浓缩脱水间等产生的恶臭污染物（H2S、NH3等）。

恶臭污染物是指一切刺激嗅觉器官引起人们不愉快及损害生活环境的气体物质，

不仅使人产生厌恶感，也对人体健康和生存环境造成不同程度的伤害。污水处理厂

恶臭成分主要是硫化氢和氨，其产生量与所选处理工艺有关，臭气浓度随扩散的增

大而衰减，100m外影响明显减弱。

恶臭污染是污水处理厂的二次污染，排放形式为无组织排放，为进一步控制恶臭

的产生，本项目根据环评设计及实际情况采取了如下措施：

①充分利用厂区内构筑物之间和道路两旁空地进行绿化，大量种植可吸收臭气和

声音的乔木和灌木，以减轻对周围环境的影响；

②在厂区平面布置上，将气味大的构筑物尽量集中布置，并远离居民区；

③污泥处置设施设在非完全敞开式的建筑内，产生的污泥应及时外运，尽量减少

污泥在厂内的堆存量和堆存时间；

④将曝气池、二沉池等建为地下式，做加盖处理，对污泥脱水间和污泥堆棚等

设置除臭装置。废水的一级处理工艺中，格栅和其他预处理设施每日清洗，以便消

除那些易于腐烂致臭的有机物。对刮渣机和油脂收集井等设施进行清洗，若有必要

还应进行相关的化学处理。在水量较小情况下，通过加大循环水量来保持滤料处于

湿润状态。配水系统的喷水管嘴始终处于清洁状态，以使废水分配均匀。为防止滤

池的排水系统积水，安排专人经常对其进行检查。对于综合反应池来讲，应当始终

保持处于完全混合状态，因此还经常对空气管道和曝气装置等进行检查。对于二次

沉淀池来讲，可在出水堰出口设置动力驱动毛刷防止藻类繁殖积累，再则是保持排

泥的正常频率，在污泥处理工艺中，为了减少污泥处理过程汇总产生臭味，应当首

先保证污泥的传输系统、螺旋泵和管道尽可能清洁。此外，溅溢的污泥应当立即清

除并冲刷。污泥处理中产生的臭气一般需要收集并进行处理。

通过采取上述措施，恶臭气体厂界浓度可达标，对环境不会产生较大影响。

二、废水

本项目一期工程已建设完成，处理规模可达到 2500吨/日。污水处理厂本身是一

个环境保护项目，其环境效益主要体现在地表水中污染物的削减，它的建成对改善

栖凤渡镇地表水环境和西河水质必将产生积极作用。本工程营运期间，近期污水处

理能力 2500m3/d，污水经处理后通过管网截至在五里牌自来水厂取水口下游 200m

处，外排污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B标

准要

求后排入西河。

表三



11

三、噪声

本项目污水处理厂内产生噪声的主要设备为轴流风机和水泵。所有的产噪设备

采取隔声、基础减振等措施，将噪声源强较高的车间采用吸声、隔声性能好的材料。

污水泵、污泥泵、潜水搅拌机主要为潜水式安装，经过水体隔声后传播到外部环境

噪声会大大衰减；轴流风机设置在机房内，对轴流风机采取隔声罩和房内墙贴隔音

材料的措施，同时，进行植树绿化。

采取以上措施后，能有效降低本项目噪声对周边声环境的影响。

四、固废

本项目固体废弃物主要为办公垃圾、污泥和格栅垃圾。办公垃圾通过统一收集

后，交由环卫部门进行清运、收集和处理。产生的污泥、格栅垃圾及沉砂池底泥经

投加石灰将含水率降低后，再定期送至垃圾填埋场填埋。由于这些固废易腐烂易产

生恶臭，因此采取以下防治措施：

（1）在厂内建设有密闭的固体废物临时暂存站，能有效避免格栅渣与脱水污泥

露天堆存；

（2）所有固废均及时清运，减少厂区内贮存时间；

（3）污泥外运采用密闭式灌装机，能杜绝污泥流失到自然环境中。



12

项目环境管理及监控措施

1、环境管理机构及职责

本项目的一期工程正在营运，二期工程尚未开工建设，为保证工程的社会经济

效益与环境效益相协调，实现可持续发展的目标，应加强对工程建设期和营运期的

环境管理工作，由建设单位安排专人负责工程日常的环境管理工作，配合环境保护

行政主管部门搞好工程设计阶段、建设期和营运期的环保工作。其职责是：

（1）执行国家及地方的环保方针、政策和有关法律、法规，协助制定与实施水

环境保护规划，配合有关部门审查落实工程设计中的环保设施设计内容及工程环保

设施的竣工验收；

（2）在工程建设过程汇总，负责工程的环境监理，组织实施施工期环境监测，

监督检查施工期环保设施落实和运行情况；

（3）做好环境统计，建立工程环境质量监测、污染源调查和监测档案，并定期

向当地环境保护行政主管部门报告；

（4）根据地方环保部门提出的环境质量要求，制定工程环境管理制度，对因工

程引发或增加的环境污染进行严格控制，并提出改善环境质量的措施和计划；

（5）协助处理因该工程引发的污染事故与纠纷。

2、环境监测

环境监测的主要职责是对本工程污染源和区域的环境质量进行监测，并对监测

数据进行统计、分析，以便环境管理部门及时、准确掌握本工程的污染动态和区域

环境质量变化情况。

（1）环境监测计划根据《湖南省污染源自动监控管理办法》第五条，日排放含

有二类污染物的废水 1000吨以上的，排污者必须按照环境保护行政主管部门的要求

建设、安装自动监控设备及其配套设施，本项目建成后实现污水处理量近期 2500吨

/日，并在污水总排口安装有自动监控设备及配套设施，本项目环境监测计划按下表。